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HÖNAP0K0N
kérésziül nem jártam kaszinóba, 
vendéglőbe, kávéházba, még 
társaságba sem, az utcán is 
egyedül sétáltam, mert féltem 
a pesszimistáktól, a Konrád urak
tól, az echthőferektől, a pikkoló- 
hadvezetőktől. Valósággal - ül-, 
döztek a pesszimisták. Mindig 
pesszimistával hozott össze a 
.balsors. És súgták a fülembe 
a százezer foglyunkat, a 
pótolhatatlan veszteségeinket, 
hat vármegye kiürítését és az 
oroszok biztos vizitjét Buda
pestéi?,' sőt Székesfehérvárra is 
elvezényelték őket. Minden- 

. napra volt nehány vasrémhi- 
riik, s ha talán az ágy alá búj
tam volna, rrfég ott is meg 
kellett volna hallanom. Csak a 
reggelim volt nyugodt, mert 
addig nem találkoztam velük. 
Ebédemet már elrontották, a 
vacsoráról meg ne is beszél
jünk. Egész betegje lettem a 
pesszimistáknak. Nem hittem 
nekik, de mégis bántott a me
séjük.

Elesett Przemysl. Kétségbe
estem. Nem Przemysí, hanem 
a pesszimisták miatt. Mi lesz 
most ? Micsoda rémhíreket kell 
naponkint ’ megemésztenem. 
Már előre gyógyíthatatlan gyo
morbajt éreztem. Még jobban 
féltem az emberektől. És jöt
tek az én rémeim. Biztattak,

‘ azt. mondták, Jól állunk. Azt 
mondták, hogy most már nem 
kell félnünk. Nekem mondták, 
a kinevetett optimistának. Ez
után mindennap ezt újságolták: 
Kezdtem újból társadalmi lény \ 
lenni. Kaszinóba mentem, az
zal fogadtak, hogy ne féljek. 
Én ne féljek á rajongó bizakodó. 
Kávéházba mentem, ott is igy 
fogadtak. Mindenhova mentem, 
mindenütt biztattak: Végre egé
szen lefőztek a pesszimisták. 
Csak egy kis gnóm,optimista

lettem mellettük. Egy kis liliputi, 
akinek optimizmusa szóba sem 
jöhet. Ezt eredményezte' egy 
hónap alatt Przemysl eleste.

A csodavár elesett,- de vele 
együtt meghaltak a pesszimis
ták is, öljenek az Istenben bol
dogult pesszimisták. '

Háború*
A kárpáti harcok

hevessége m intha teljesen m eg
szűnt voJna ; az oroszok úgy 
látszik belátták,-hogy emberpa- 
zárló, vakm erő támadásaikkal 
kevés, úgyszólván semmi ered 
ményt sem tudnak elérni.' Át
vették szerepüket az ágyuk, 
hogy nyugtalanítsanak, idege
sítsenek, hogy eltereljék a fi
gyelmet a készülődésekről, a 
jövendő tervekről. Bár a h iva
talos jetentós szerint nyugalom  
volt a^Kárpátokban, kisebb, na 
gyobb-' harcok azonban még 
ilyenkor is fordulnak elő ; egy 
ilyen összecsapás alkalmával 
csapataink közül 200 oroszt e j
tettek foglyúl.

__ Bukovinából
ism ét harcokat’ jelentenek. Az 
oroszok, hogy előrenyom uló 
seregeinket föltartóztassák, m in• 
dent m egkísérelnek. Legutóbb 
éjjeli támadással próbálkoztak 
a Pruth  folyó m entén De' csú
fosan m egjárták. Csapataink 
gyilkos tüzeléssel fogadták az 
állásaikhoz közeledő ellenséget 
s gépfegyvereikkel irtózatos 
pusztítást vitték véghez az orosz
csapatok között. — Novoszieli- 
cánál ugyancsak sikerrel do l
goztak ágyúink. Megsemmisitet- 
tek egy egész csapatot és a 
dórzóki orosz sereg vezérkará
nak valamennyi tisztjét halálra 
sebezték.

A franciák
folytatják részleges támadásai
kat, de kevés sikert mutálhatnak 
fel, annál jobban dolgoznak 
hanggal és szóvairVTelekürtöh 
\é k  az egész világot győzelmi 
hírekkel — hiszen ez már meg-' 
rögzött rég i szokásuk — de a 
német főhadiszállás h am ar‘ l e - v 
szállította őket a magas lóhát
ról. . ' —

A német-angol
tengeri háború eddigi eredmé
nyéről n^ost adtak ki egy jelen
tést. Eszeriut a ném et tenger 
al'attjárók nfárcius 15-től április 
15-ig 52 -gőzöst sülyesztettek el. 
Ezeknek a legnagyobb része 
persze angol, de azért francia is 
akad közöttük szép ‘ számmal, 
ami a franciákat m ár kezdi egy 
kissé idegesíteni.

A Dardanellák
sokkal keményebb dió, mint a 
hogy aztaan tan t gondolta volna. 
Még csak a kezdet kezdetén 
vannak a támadással és már is 
sokba került a kísérlet az an
gol-francia hajóhadnak. A lorö- 
kök elsüly'esztettek' 2 ó riá s  an
gol csatahajót, 1 francia hajót és 2 
orosz páncóloshajót. Megsérült az 
angol hadihajókból 11, a fran 
ciából 4, emellett 2 hidroplán, 
1 torpédócsónak, 3 aknakutató 
és egy száltitógőzös ment tönkre 
a török  ágyuk, hatásos tüzelésé 
tói. Sióval a helyzet igy á l l : 
az angol flotta parancsnokát 
visszahívták, a törökök pedig 
ujjonganak kivívott sikereik fő 
lőtt.

Vilmos császár kitünte
tései Hindenburg-ezre- 

dében.
Hindcnburg ezredc .április 

másodikán oly fényes diadalt 
•aratott az oroszokon, hogy nem
csak a monarchia, hanem maga 
Németország is bámulattal bé-'- 
szél erről a haditényről. A fé
nyes diadal történetét már két- 
izben megírta a Fejérmegyei 
Napló egy résztvevő Hinden- 
burg-hadnagy elbeszélése, után.. 
Annak idején meg is említet
tük, hogy magas és tömeges 
kitüntetések Lgják követni az 
ezred diadalát. A kitüntetések 
még csak azután fognak nyiK 
vánosságra kerülni, igy terme 
szetesen azokat még-nem kö
zölhetjük.

Vilmos német csásíáFkitün- 
tetéseit azonban már részben 
tudjuk a harctérről kapott tu

dósításunk alapján. így Pittner 
Alajos ezredparancsnokot, Lret- 
tier századost, ezredsegédtisz- 
tet és- Mihályi főhadnagyot a 
császár a német vaskereszttel 
tüntette ki. Ezenkívül még 
négy tiszt kapott magasabb 
kitüntetést, akiknek nevét azon
ban ,tsak később fogjuk meg
kapni harctéri tudósítóktól.

Gecseg koma.
Hindenburg ezredének egyik 

lelkes katonatisztje-Írja a harctér
ről a következő sorokat egy derék 
bicSkei 69-esrÖl, aki a háború száz 
veszedelme között sem vesztette 
el humoros jókedvét, végre azon
ban ö is a hősi halottak közé került. 
A kitűnő tollú tisztnek már több 
írása megjelent a Fejérmegyei Nap
lóban. —.

— Bizony nem hittem volna, hogy 
„csak holtan látlak viszont, mikor 
elhagytalak. Miért nem vittelek 
magammal patruiba ? Akkor talán 
még most is itt lennél mellettem. 

.Akkor talán- még most is nevet
nénk,- kacagnánk az ágyudö’rgés 
és püskaropogás között. De én 
azt hittem, mindnyájan azt hittük, 
hogy golyó Téged nem fog. Hi
szen úgy rohantál ezer halálon, 
sok ütközeten keresztül, mint-lig 
soha semmi bajod nem történhet
nék. Hiába intettelek: ne siess, 
ne fuss, a golyó úgyis eltalál, ha 
lassan jársz is. De te csak azt fe
lelted mindig :

„Zászlós ur tanított rá, hogy 
nem minden golyó talál. Meg az
után nálam egy kis halál nem tesz 
semmit, őseinknél szintúgy volt."
" Hisz én mondtam, hogy úgy 
van ; .én- biztattalak benneteket ez- 

.zelpráíg a dicső halállal, de Té
ged nem, csak azokat, kiknek nem 
volt erős szivük. Tenéked nem 
mondtam soha, te bátor és vitéz 
voltál. Akárhová kellett mennem, 
mindenütt elöálltál: „Majd én me
gyek !“ Ha patruiba mentünk, hon
nan kilátás nem volt a visszaté
résre, te voltál az első. Ha be kel
lett éjszaka menni egy házba, te 
nyitottál be először. Mikor század 
a' Drinán átkelt; te ugrottál legel- 
sőbbnek partra. Ha rohamra mén-

SOVEGJÁÍ1TÓ vászöiiániháza. Barátok épülete.
színes zephijrek, karton, schiffon és damastból. Különféle 
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E lőzetes je len tés.
S ch erlo ckHolmes szerepétFerdinánd T s  »- 1
Bonn,.a kiváíójuémet színész alakítja. J  U H  I 1

Rendes helvárak* ■

• ~ i_ej. i.x—.. ocr\r nUzAlommal három ever.
rohantál előre visszatolva szakasz- 
parancsnokodat l_ „Hadnagy urra 
még szükség lehet!" Csak egyet 
kértél, hogy ne dicsérjenek szem
től szembe.

Gecseg kom a! Csak igy neve
zett az egész zászlóalj. Csutorád 
mindig tele volt olyan jófajtával 
és nem fukarkodtál vele. Számomra 

, is tartottál egy kevés szilvabort, 
tarisznyádban egy-két piros almát, 

“melyről tudtad, hogy annyira sze-" 
retem. Mindenki sógorod volt, test

véred  és komád !• Mindig tele volt. 
az ajkad mesével, füttyel, nótával. 
Meg-meg húzódtál egy-.e'gy szikla 
mögött s midőn jobbrá-balra pat-: 
togtak le róla. a.^golyók, meg-meg 
kacagtattál ínóncíásaiddal

„Mán ilyen szépén még a bics
kei a§szohy,ok:: rostája sem szólt,.

! miikor, ja kukoricát pattogtatták. “
: . . • - Ha égy-egy gránát pattant el a 

■ lábad előtt, ha egy-egy srapnell a 
féjed felett, oda-odaszoltál a szom- 

. szédodnak*: .
„Vigyázz koma, .mert beveri 

fejedet, akár a bicsérdi búcsún a
f  jég  f i  ' v ' *

• Bizony Gecseg, nem kellett 
.. volna annyit tréfálnod velők., mert 

' azok nem ismerik a vicceket. Egy
ik s z e r  figyelmeztettek már, mikor 

sapkád lyukasztotta csak át egy 
ujjnyival. a homlokod felett és 
köppeuyedet, hogy kivejője olyan 
lett, akárha rosta. Akkör-mutogat- 
tad nekem és bajtársaidnak tréfál- 

* kozva : ' r V • .
„Lássa zászlós ur, nem fog en

gem ez. a zápor.- Csak a szabónak 
csinál m unkát, . .  Különb volt az 
három esztendővel ezelőtt az érdi 
búcsún, mert bőrig ázfám."

Éedig tudtam, hogy ez lesz 
vége. Vúcsáknál is, mikor harminc 
lépésre voltunk a szerbektől, ak
kor is nagyon vakmerő voltál.

csak fejét ki merte dugni, halál 
fia volt. Te négy kéz láb kezdték 
ide-oda csúszni, hogy tisztjüket 
kicsald a fa mögül. Az rád célzott, 
de te gyorsan a fa mögé • ugortál 
és ledurrantottad. Oda szaladt még 
kettő, hogy fel fogja és Te azokat 
is leszedted. Azután od.a kiáltot
tál hozzám :

„Zászlós úr a hatodik treffer. 
Már minden fogamra jut égy szó- 
gám a. másvilágon. Azt hiszem,- 
eleget tettem a magyar becsület
nek."

„Eleget, eleget !" feleltem;
„Hát akkor pipázhatok egyet ? „ 
En rábólintottam -s te nyugod

tan leültél a fatönk mögé, meg.- 
tömted a pipát, rágyújtottál s a z u - . 
tán pipázva dolgoztál tovább.

Miért nem voltam ott a pozse- 
gai ütközetben ? Talán nem lőttek 
volna meg a szerbek,, ha mellet
tem lettél volna Gecseg koma ?. 
Miérí nem vittelek magammal pat- 
rulba? ' '

De te kérted: „Zászlós ur, -ma 
hagyjon .itt, mert verekedni. aka
rok. Utolsó bombám is oda sze
retném vágni egy szerb fejéhez," 
És ott hagytalak és ott' maradtál 
örökre. Gecseg koma, ■ én már 
csak holtan láttalak viszont. Mo
solygott -az arcod, de azok az 
egészséges piros rózsák letűntek 
róla, Sápadt voltál, sárga voltál 
és nem mozdultál meg. Csak ne
vetős két szemed megtörtén. :— 
ajkad . tréfálkozva volt felnyitvá, 
mintha azt' akartad volna mondani.

„Ugy-e zászlós Ur! egy kis ha
lál nem tesz semmit ?“

Homlokodon egy kis lyuk volt, 
szived tájékán is. Ott szaladt ki 
az élet.
. Sokáig elnéztelek. Te már azt 
nem láttad, hogy ott sokan meg
sirattak és hogy még én' is elfor-

cseppet törültem ki. . . . Gecseg. 
koma .. . . .. egyszer piegrikattál 

-bennünket. Ekkor * tudtam meg, 
hogy nem csak kacajt tudtál aj- 

. kunkra csalni, de könnyet is lopni 
szempillánkra. Hiába nagy, kópé 
voltál Gecseg koma . . ,.r

, Hofcyáth. Kázmér.

A vármegye ki)2egész- 
j ségügyi viszonyai.
i A .népmozgalmi'statisztika adatai 
| s?r-int a vármegye területén ' löd4. 
j évben házasságot kötött 1523 pár 
| és igy a házasságkötések száma a 
i megelőző év 1794 számával szem- 
! ben 271 apadást murát. Különösen 
i  feltűnő volt a csökkenés • julius,
] augusztus, szeptember és október 
j hónapokban, mig a megelőző hónap 
I 131 házassága helyébe fokozatos 
1 apadással 91, 53,. 17 és-47 lépett, 
i A házasságkötések száma egyéb- 
1 ként 394 és. 17 között ingadozott,
•I az előbbit február,, az utóbbit szep- 
| te'rrber mutatja, mig a nagymérvű^ 
i csökkenés a háborúnak íulajdonit- 
i ható. ,  ,
j Született 4116 fiú, 3677' leány, 
.összesen 7793 gyermek. Örvendetes 

j dolog a magv ar faj izmosodása te- 
I kintetéből, hogy a Születések szá- 
j mában az előző év 7561 gyerme- 
! kével szemben 232 gyarapodást 
! találunk. Különösen a, fiúgyermekek 
i születési száma mutat lényeges 
: emelkedést, mert 3851 ről 4116-ra 
i növekedett, mig a leányoknál 33 
' apadás konstaialható. Házasságból 
i született 72D9, vagyis 329-el több,
■; mint az előző évben, mig a törvény- 
| télén szülstések-száma a két évben 
j 39S, illetőleg 307 volt. A 9 f'főnyi' 

apadás mindenesetre örvendetes je- 
| lenség. Holtan született 190 gyér- 
' mek, ikerszülés ' 87voi., . vég pe

rceket szült az anya. Legtöbb 
.szülés — -723 — volt májusban, 
legkevesebb —* 567 júliusban. 
az egész esztendő születéseiből 2 4. 
százalék- esik a halvaszülöttekre, 
épugy, mint aa előző évben. Még! 
halt az év folyamán^ -24S0 ferfi> 
2305 nő, összesen 4785 egyen, a 
szaporodás az előző évhez képest 
198. A halálozási- számok növeke
dését a serdülő, a fiatal, a férfi és 
az aggkorban találjuk, mig a gyer
mek halálozás az egy éven aluli 
csecsemőknél 131, az 1 tói 10 évig  
térjedő koruaknal pedig 32 apadást' 
mutat dz előeő évhez képest.

A halálozás legnagyobb az egy- 
éven aluli korban, 1 —10 évig vi
szont már felényire száll alá. Ro 
hamo.san csökken egész az 50—60 
•évig, hogy azután ezen koron túl 
újólag emelkedjék. Szomorúbb do
log, hogy . 7793 újszülöttre. 2.154. 
gyermekhalálozas jut, vagvis m in
den 100 újszülött közül 27 6 szá-: 
zal'ék hal meg csecsemő korában,v 
vagy' az élet tizedik évéigi. A gyer
mekhalandóság adatai -egyébként, 
jóval alacsonyabbak még nálunk, 
mint egyéb törvényhatóságok terü
letén. Az egész esztendő* 7793 szü
letésével szemben 4785 -a halottak 
.száma, illetőleg a 190 halvaszülött 
hozzáadásával 4975. A születési 
többlet özek szerint 2-34S, vagyis 
ennyivel gyarapodott Fejérvármegye 
lakossága.. A szaporodás 79-el több, 
mint az előző évben volt.

•A fertőző bántalmak közül ka
nyaró ̂ 99-2 esettel jelentkezet h. A. 
vörhenynél 93 apadast találunk az* 
előző évhez képesr.. Roncsoló 'to* 
roklob 176 esettel ás 28, 5 vagyis. 
15:9' százalék halálozással volt 3 
vármegye területén. Apadást itt is. 
konstatálható a megelőző év 198* 
esetével szemben, á gydgvUÍást 
pedig a szérum “üdvösen befolyá
solta.

T Á R C A .

Mikor a rabszolgák fellázadnak,
Irta*; Ágoston Mihály..

Körülbelül egy esztendeje an- 
. nak, hogy a „Fejérmegyei Napló“ 

hasábjain a MRádzsák fö ld jén*. c. 
sorozatos közleményeim megjelen
tek Indiáról s annak politikai vi
szonyairól?' Ezekben a közlemé
nyekben rámutattam azokra az 
okokra, melyek a hinduk fprron- 
gását előidézik. Foglalkoztam 
ezekben a közleményekben az 
angol „buiseness" politika'vissza
élésével, az angol közigazgatással; 
a hivatali rendszerrel, az iskola 
üggyel s a  200 éves angol gyar
matosítás összes eredményeivel és 
hátrányaival. Felhoztam ezekben 
a közleményekben a „Times" ag
gályait is, melyek szerint jobban 
tennék az angolok, ha sorsára 
engednék Indiát, amig nem késő 
s biztosítanák maguknak a keres
kedelmet, mintha egy óriási for
radalom fosztja meg őket India 
birtokától, melynek benszülött ve
zetősége nem az az elmaradt, fana
tikus barbár többé, mint amilyen 
csak ötven évvel ezelőtt is volt.

A mai nagy világháboru~A~sza- 
badság reggelét jelenti a hindu 

. népnek.
Mi már hónapok óta jóformán

semmit sem tudunkf arról, hogy 
mi történik' itt pzen a hatalmas 
barna kontinensén. Ne gondoljuk 
azonban,- hogy-, valami fényesen 
áll.itt az angolpk ügye^ A hindu 
népek lázongása, már a háború 
kezdete előtt félelmetes mérveket 
öltött s hogy-a posta, vagy a tá- 

-viró, nekünk, az angolokkal ellen
séges országoknak: nem hoz ke
letről semmi hirt, semmi esetre 
sem' jelenti azt, hogy Rábíndranath 
Tagore hazájában csend van s. 
hogy a:z évszázadok óta elnyo
mott hindu nemzeti eszme le ne 
rázza magáról egyszer s minden
korra a brit hóditó rabbilincseit.

Igen is! Ez a fojtó csend so
kat beszél. Hallottuk már a há
ború elején, hogy Japánt rendeli 
a fekete milliók hátába Anglia. A 
sárga élelmesség olyan “kikötése
ket tett erre, amelyek porig aláz
ták volna a büszke Angliát. Olyan 
törekvésekről lebbentették fel á 
fátyolt ezek a kikötések, melyek 
elvitathatatlanul és félremagyaráz- 
hatatlanul, kereken és nyíltan oda
mondták, hogy ők pont az egész, 
Ázsia feletti hegemóniát akarják 
semmivel sem többet, vagy keve
sebbet.

A Buckingham palotában persze 
nagy futkozás támadt erre. A 
sárga üzlet nem válik be, a hin
dukat pedig mégis csak el kell 
némitani.

Greyalldmista műhelyében új 
tervek, készültek tehát: — uj ter- 

J

vek, uj ígéretek, uj paradicsomokr 
uj napsugarak, a hindu Nirvána, 
bús Lödében. Elkésett tervek* lejárt 
frázisok s a hindu népet annyi
szor fal mellé állított hazugságok^ 
A legutolsó cséréppipás 'londoni 
hordár is sejtelmesen mosolygott 
ezek hallatára, csak sir Edward. 
Grey nem mosolygott, őt kon-' 
venciónálisatK . kötötték azok a . 
politikai zsonglőrségek és ma- 
chiávelista százarcuság, amelyeket 
mindig sajátjának vall az angol-" 
politika, mihelyt kátyúba kerül, 
azaz legyőzhetetlen veszedelmekről 
van szó. Chamberlain (kit találóan 
„manchesteri boltosának csúfolt a 
vasalt nadrágos angol júnkerség:) 
következetes tudott maradni ilyen 
helyzetekkel szemben, pedig ő 
sem utálta Machiavellit s az izo- 
láltnak látszó Cúrzon dettó. Ök 
még rendelkeztek annyi fúrfang- 
gal és tettel,-hogy egyidőre ma
gukhoz kötötték és lefegyverezték 
úgy, ahogy a hindu elégületlen- 
s^geí. De Grey aki a “„fehérek" 
érdekeiért puskacső elé állítja ez
reit e lázongó nép fiainak, aki 
oda állítja Japánt te háta-nnögé 
ágyukkal és torpedókkal, aztán — 
természetes — nem válik be a 
Kacsüra-féle üzlet, hanem újra a 
„lázadók“-kal alkuszik, ez a sze
rep még a legutolsó szúdra előtt 
is egy olyan sajnálatosan agyon- 
maszkirozott bohóccá” teszi Grey 
urat s olyan nyilvánvalóvá Júdás- 
kőzeledését, hazugságait, hogy

többé lehetetlen! az eddigi . loyaii-- 
tástfentartani.’

Régóta nyilvánvaló, hogy az a 
kapocs, ami Indiát Nagybritanniá- 
hoz eddig fűzte,_már annyira meg
lazult, hogy minden pillanatban- 
elszakadhat* Csak egy lökésre,, egy 
lendületre kell várnL. De mit tud
juk mi, hogy nem szakadt-e már 
e l?  Mi tudjuk azt,- hogy a 
fekete milliók lelkületéből micsoda, 
hangulatot vagy tetteket váltott 

a fehérek háborúja? S vájjon 
hogy ezek a leigázott feketék, 
ezek srófos eszü ravasz hinduk, 
akik európai egyetemeken és fő
iskolákon szívták magukba a kul
túra mérgét — melyet Roberts oly 
veszedelmesnek tartott — elhi- 
szik-e Asquithnak azt a gyere
kes hazugságot, hogy a németek 
és mi vagyunk az okai India gaz
dasági pangásának, hogy a né
met ipar," kereskedelem és gazda
sági politika ölik meg a hindu 
agráriusokat. Elhiszi-e French ur
nák a gurkha vagy a'szikh katona 
azt, högy a németek és mi ke^ 
gyetlenek vagyunk s hogy ők (fT 
-i. a gurkha és a szikh) bestiák
kal állanak szemben, akiknek ked
vük telik a vérontásban s akik 
Anglia holttestén keresztül pályáz
nak Indiára ? Elhiszi-e ezt a gurigák 
vagy a szikh, avagy a hindu diák 
—~kütónősen ez utóbbi, aki úgy 
ismeri Európát s annak népit, 
mint a jsa ját tengerét?

\ (Folyt, köv.)
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A hasi hagymáz fellépési mód
jában az esztendő két fele nagyon 
is jellegzetes adatokkal szolgál, ja 
nuártól júliusig az összes megbe
tegedések száma 40. volt, sőt má - 
jusban csupán 1, ápriUsban pedig 
egyetlen egy eset sem mutatkozott. 
Júliustól decemberig viszont 107 
eset fordult elő. Hükhurut az év 
első felében öltött nagyobb kiter
jedést, még pedig 265 esettel és 20 
halálozással.

A TENGERSKÉSZLET 
összeírása.

A tengerikészlet összeírásáról 
a földmivelésügyi miniszternek 
rendelete most érkezett .meg a 
törvényhatóságokhoz.

Az összeírásról két példány 
jegyzéket kell készíteni. A csö
ves állapotban levő tengeri 
mennyisége morzsolt tengerire  
átszámítva a tulajdonos bemoij- . 
dásának figyelembe vételével 
becsléssel állapítandó meg.

A rendeletnek a községi e lö l
járósághoz (városi tanács) való 
m egérkezte napjától kezdve to 
vábbi intézkedésig minden csö 
ves és morzsolt tengerit zárlat 
alatt levőnek tekintenek és ki 
véve az Országos Gazdasági 
Bizottság részére áz önkéntes 
bejelentés vagy requirálás foly
tán már előbb zárlat alá helye
zett mennyiségeknek az O rszá
gos Gazdasági Bizottság m eg
hatalmazottjainak felhívására 
való elszállítását, semmiféle más 
címen a község (város) terü le
téről tengerit előleges engedély 
nélkül elszállítani nem szabad.

A-z ezen rendelet alapján most 
zárlat alá helyezett készlet tu 
lajdonosa köteles a készletet 
m indaddig megőrizni, a meddig 
az Országos Gazdasági B izott
ság a készletet tőle át nem ve
szi, vagy amig a miniszter a 
készletet zár alól fel nemi'oldja. 
Eddig az időig a b irtokosnak  a 
a zár alá vett készletről- nem  
szabad rendelkeznie : azonban 
a készlet tulajdonosa jogosult 
készletéből saját gazdasági és 
háztartási szükségletére annyit 
felhasználni, mint a m ennyinek 
felhasználása takarékos eljárás 
mellett feltétlenül szükséges. Ha 
azonban a b irtokos azon idő 
pontig, amig az összeírt kész
letek átvétele, vagy feloldása fe
löl. rendelet megérkezik, saját 
háztartási és gazdasági szük
ségletére most zárlat alá he
lyezett egész készletének 10S- 
át. m eghaladó ' mennysóge.t 
volna kénytelen igénybe ven 
ni és ha ez a 10 százalékot 
meghaladó mennyiség 5 méter-, 
mázsánál több, a készlet birto-. 
kosa köteles erről a községi 
elöljáróságnak (városi tanács) 
jelentést tenni és ez viszont kö 
teles meggyőződést szerezni á r
ról, hogy a szükséglet tényleg 
fennforog-e és nem történik  e 
visszaélés. Ha a készlet tulajdo
nosa igazolja azt, hogy a kész
letből bizonyos m ennyiségre 
más törvényhatóság területén 
levő gazdaságában, vagy hizla
lótelepón,. szüksége van, — alis
pán és a polgárm ester az e l
szállításra engedélyt adhat és a 
vasúti szállítási igazolvány k i
adására az elsőfokú hatóságot 
utasíthatja. .

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ 3

AiUótloptak.
Mióta az autók m egszaporod

tak M agyarországon, a tolvajok; 
a  csalók egy uj neme tűnt föl a 
biciklitolvajok mellett. Az autó
tolvajok. Egészen ugyanolyan 
mintára csinálják, mint a régiek.
A gazdátlan -lóra fölpattannak a 
lókötők: és elvágtatnak, a kapu- 
aljában o tthagyott biciklinek 
is hamar lába kel, ha a gazdája 
le nem kötözi. Az autóknak 
eleddig bókét hagytak a -tolvac 
jok és egyéb csirkefogók az 
autótulajdonosok, a söffőrök 
nagy bátorsággal otthagyták az 
utcán gépeiket; a bámészkodó, 
szájtátogató publikum  legföl
jebb hangos megjegyzéseket 
tett az autóra, vagy p e d ig , m e
rész, kópé inasgyerekek nyom 
ták meg egy kissé a töf-töföt 
nagy derültséget keltve a pub 
íikum körében.

A kom árom i, au tó to lvajok  
■azonban alighanem  iskolát fog
nak alapítani. A kuruc Komárom
ból ugyanis egy távirat érkezett 
rendőrségünkhöz, mely tudtul 
adja, hogy ott elloptak egy 9000 
korona értékű pirossziníi autót, 
melynek a bejegyzett száma 3 128. 
Az autó-tolvajok pen ^e  hatna- - 
rosán eltűntek a látóhatárról s 
a komáromi rendőrség  ugyan- 

* csak bottal üthette a gyors au
tó-tolvajok nyomát. Hadd, sza
ladjanak, hisz autó nem gom 
bostű, hogy olyan ham arosan 
el lehessen tüntetni a ren d ő r
ség, csendőrség ezerszemü em
berei előtt. A nyomozást azért 

'DTÓginditotlák és a valószínű 
tettest is gyanítják Német Sán
dor 19 éves müszerestanonc- 
szemólyóben, aki hogy el ne  
unja magát autózás közben, egy 
kiskorú kollegáját is maga mellé 
vette a b a k ra ..

A‘ két nagyralátó autótolvaj 
kedvelt őskoronázó városunk 
felé vette útját, s ha a komá
romi rendő rség  jól gyanitja, 
nem sokára m eglátjuk a lopott 
piros autót. Akkor aztán az a u 
tózásnak is vége szakad ham a
rosan.

Fejérvármegye Szent 
s  György kórházának 

munkája.
A kórház múlt -évi működését 

legszemléltetőbben azok a számok 
ábrázolják, melyek az óriási mér
tékben megnőtt betegforgalmat, a 
következő adatokkal közük :

1913. év végével ápolásban ma
radt .207, 1911. év folyamán fel

te ttek  3291 beteget. Összesen ápol
tak 3498-at, ezekből gyógyult 2048, 
javult 904, gyógyulatlan maradt 17, 
meghalt 244. A kórházban az év 

"végén visszamaradt 285 beteg.
Az ápolásban volt 3498 beteg 

közül belgyógyászati volt 1585, tü
dőbeteg 161, elmebeteg 89, sebé
szeti 1663. Katonát összesen 911-et 
ápoltak.

Az ápolási napok száma volt a 
tüdőbetegekkel együtt 90.117, anél
kül 74.172, (az előző évben 68,723.) 
A beteglótszám legmagasabb volt 
szeptember 3-án: 425, a legala
csonyabb augusztus 21-én: 183.
A külön osztályon gyógykezeltek 
száma 114 volt 2710 ápolási nap
pal (előző évben 875 ápolási nap.) 
A fent vázolt számadatok bizonyít

ják, hogy a kórházunk betegállo
mánya, betegforgalma és ápolási 
napjainak a száma, nagy arányban 
emelkedett. ^

' A rendes viszonyok között is 
észlelt ezen betegforgalmi növeke
déssel járó, fokozott munkálkodásá 
a kórháznak a világháború kiüté* 
sével azután a végső erőfeszítéshez 
jutott, mert a hadi állapot. követ
kezményei kórházunkat is nehéz 
feladatok elé állították. Kórházunk 
már előrelátóan gondoskodott arról, 
hogy a váratlanul kifejlődő esetné- 
nyék készületlenül ne találják ég 
csak igy történhetett meg, hogy az 
első sebesült szállítmány érkezésé
vel szeptember hó 3 án egyszerre 
235 beteg harcost vettek 'ápolás 
alá, mely napon a 270 ágyra' be
rendezett kórházunkban 425 beteg 
volt ápolás alatt.'
• A sebégzeti osztály működése az 

elmúlt évben elérte a ” teljesítőké
pesség határát. V’olt 1663 sebészeti- 
beteg, köztük 714 sebesült katona, 
kiknek egy része a sebészeti osz
tály zsúfoltsága miatt a belgyógyá
sza in , kezeltetett. A műtétek száma 
887 volt. Ebből 218-hasi műtét...

A kórház bevétele volt a múlt 
évben 87.422 rendes ápolási nap 
után 206.315 K 92 fill., 2710 kü
lön osztályi ápolási nap után'13.550 
K., egyebekben 171 K 43 fill., ösz- 

; szesen 220 037 K 35 fill.
A hátraléknak az előző évekhez 

gépest mutatkozó emelkedését egy
részt a szanatórium bekapcsolása, 
másrészt az’idézte elő, hogy a mun- 
kásbiztositó pénztár a múlt évben 
a hozzá számlázott gyógydijakból 
a legerősebb Szorgalmazás dacára 
egy fillért sem fizetett.

Nagy' haj az mindenesetre, hogy 
kórházunknak ijy nagy .hitelt kell 
nyújtani az intézetet igénybevevők 
részére, különösen ákkór, mikor a 
kpr-házi-alap tartaléktőkével egyál
talában nem rendelkezik.

Háborús apróságok.
A cigány boldogsága. Egy szem

tanú írja le a mai nagy időknek a 
következő érdekes és megható kis 
epizódját. Úgy harcolt a cigány, 
mint egy oroszlán. A fáradalmakat 
a legjobban birtaj igényei nem vol
tak, a meleget, v;gy hideget föl 
sem vette s ha verekedni kellett, 
nem volt vakmerőbb legény az 
egész ezredben. Azt akarta meg
mutatni, hogy a cigánynak, a min
den helyről kitagadott és kirúgott, 
mindenkitől lenézett cigánynak is 
van hazája. Es mikor a hősiesség 
iskoláját már kijárta s feljebbvalói 
bámulattal adóztak a bátor, vitéz, 
szurkos, feketekópü legénynek, mint 
annyi társa, ő is megsebesült. Go
lyó szaladt keresztül r a j ta a z t  a 
néhány deka ólmot még az ő vas
szervezete sem tudta megemészteni. 
Eszméletlenül találták meg a harcr 
mezőn a szanitészek, akik hátra
vitték á kötözőhelyre,' ahol lemos
ták róla a halálveritóket, bekötöz
ték súlyos sebét és elküldték a leg
közelebbi tartalékkórházba. Itt ta
lálkoztam vele. Negyednapja lebe
gett. élet és halál között. Az orvo
sok, akik társaitól hallották, hogy 

- milyen hősiesen harcolt, mindent 
elkövettek, hogy megmentsék. Ötöd- 
napra magához is tért a cigány. 
Ott álltunk az ágya mellett lesve 
a lélekzetét, az első szavát. Eleinte 
tétován, szinte ijedten nézett körül 
a tiszta kórteremben. A ragyogó 
ágy, a nyájas ápolónő, az orvosok, 
— mindez' "olyan idegen volt- lázas. 
álmoktól meggyötört, terhes agyá
nak. Csak lassan eszmélt rá, hogy 
mind ez ő érette van.

— Boldog vagyok! — Ez volt 
az első szava.

— Miért vagy boldog ? kérdi tőle 
az egyik orvos.

—  Nagyon, de nagyon boldog 
vagyok, mert életemben most fek
szem először ágyban J . . .  suttogta 
halkan*a cigány és "csendesén zo
kogni kezdete. Az orvost is, akijhe- 
tenként ezer sebesültet kezelt, any- 
nyira meghatotta * cigány boldog
sága, hogy a legmelegebb, részvét 
könnyei tódultak szemeibe.

Kis galambom lelke volt. A leve
gőben megérzett a -vad és kegyet
len embermészárlás furcsa illata.

A gránátok méteres üregeket vág
tak ki a földből, az eget. egészen 
eltakarta a lőporfüst vastag felhője.'

Minden katonán erőt vett a harci 
izgalom őrjítő láza, emberfeletti meg
feszítéseket fejtett ki mindegyik.

Én, mondja a főhadnagy — csa
patommal a lövészárökban voltam.
, Izemben velünk volt az oroszok 
lövészárka. Úgy 300 lépésnyire. A'
-mi árkunk is tulajdonképen az 
oroszoké volt. De az azelőtti napon 
kivertük belőle őket.

Reggel; jött a parancs, hogy ezt 
az elfoglalt lövészárkot mindenárán 
meg kell tartanunk. Az utolsó enr«—*- 
bérig. '•

• Megmondtam a katonáimnak a 
parancsot'. Figyelmeztettem őket, 
hogy mi vár reájuk. A hős fiuk - 
mind lelkes kiálltással fogadták meg 
hogy éleJetük árán is megvédik az 

.árkot.
Reggeltől délig szünet nélkül tar

tót! a fegyvertüz. Eközben messzi- - 
ről .felénk zengett az ágyuk félel
mes passzusa.

Igéiben egy kis szünet állott be.
A futóárkokon keresztül megkapjuk 
az ebédet. Ezt a katonák jóizüen 
elfogyasztották, mintha csak otthon 
lennének.

Az egyik baka azonban nem 
evett. Fénylő szemekkel egy helyre 
bámult. Oda néztem én is. Látom, 
hogy a. lövészárkunktól vagy tiz 
lépésnyire egy fehér galamb gub- 
baszkodik.

FigyelnHjezdtem, hogy mi fog 
történői. Hát egyszer csak látom, 
hogy a baka kimászik* z árokból 
és leül ennek a szélére, Kezében 
egy kenyeret tart, letör belőle egy 
darabot és a kenyérmorzsákat oda- 

, szórja a galamb felé.
A féhér gálamb boldog örven

dezéssel kap a morzsák után és a 
baka örömmel nézi amint eszik. 
Hirtelen fegyverropogások hallat
szanak, látom, amint az orosz i lö
vészárokból a bakára lőnek. Pár 
perc múlva a baka előttem esett 
be a lövészárokba.

| Székesfehérvár szab. kir, városi

A P Ö L L Ö
r a n  színház ■ ■
Szerdán és csütörtökön

április 21 és 22-én:

A SZÓSZEGŐ
dráma 3 felvonásban.

. Főszereplő : Lilly Beck.

Mozgoféayképszemle az 
északi és déli harctérről.
1 szám. (Eredeti felvételek.)
Remek kiegészítő műsor.
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Két golyó találta. Az egyik a 
. kezén ment keresztül, a másik a 
szivén. A keble felett a blúzón regy 
egy parányi rubintól vércsepp. \

A többi katonák megriadtan 
mennek hozzá, egy falubelije kar
jaiba veszi és amikor megkérdezik, 
hogy mi történt veie, halkan sut
togja :

— A kis galambom jött el hoz
zám bucsuzkodni. A kis galambom 
lelke volt.

H Í R E K .
—  A főispán üdvözlése. A

várm egye tisztikara Sziics Jenő 
alispán vezetésével ma délelőtt 
fogja üdvözölni a harctérrő l 
megérkezett gróf Széchenyi Vik
to r főispánt.

— Hőseink. A Balkán hade
rők parancsnoksága P isch  M ár
ton szakaszvezetőnek, F o rstn e r 
Krisztián tizedesnek, H orváth 
Ján o s  őrvezetőnek, H egedűs 
János, Nagy József, Ágoston 
István és Lévai István népfel
kelőknek m ind a hót a 17. nép 
felkelő gyalogezredben az ellen
ség előtt tanúsított vitéz m ag a - ' 
tartásuk elism eréséül a bronz 
vitézsógi érm et adom ányozta.

— Hindenburg-ezred zenekara 
Székesfehérvárott. A hadvezetőség 
utasítására a katonái zenekarikat 
a harctérről hazavezényelték. A Hin- ‘ 
denburg-ezred zenekarát Székesfe
hérvárra rendelték. A zenekarnak 
iderendelése átmeneti vagy állandó 
jellegű lesz-e, azt még nem tudjuk.

—  Liszt-érkezett a városnak. A 
város fővárősiszérződött malma ma 
két vaggon lisztet küldött. A kö-

■ zönség köréből többen panaszkod
nak, hogy kevés főzőlisztet kapnak. 
Ezen a panaszon a város nem se
gíthet, mert csak olyan arányban 
adhat főzőlisztet a publikumnak, 
amilyen arányban a malom küldi a

fő i ő és kenyérlisztet.
—  Tudakozódás a harctéren el

tűntek után. A hadbavonult és a 
harctéren eltűnt egyének hozzátar
tozói köréből tömeges tudakozódá
sok érkeznek a wieni cs. és kir. * 
hadilevéltár hadistatisztikai irodájá
hoz, amely a hivatal részéről a 
kért íelvilágositások meg nem ad
hatók, mivel a csapatoktól beérke
zett jelentések alípján csupán, az 
•eltűnés tényéről van tudomása. A 
honvédelmi-miniszterium közli . ma 
úgy a város mint a vármegye tör
vényhatóságával, hogy az eltűnt 
katonai, népfelkelő stb. egyének 
nevei, az. összes meglevő ádatok 
feltüntetése mellett, a kiegészítő, 
népfelkelő, parancsnokságok által 
az illetékes községi elöljáróságok
kal közöltéinek. Ezenkívül még fel
világosítás adására csupán a Bu
dapesten. és Wienben alakult tuda
kozódó irodák vannak hivatva. Más 
hatóságoknál való tudakozódás te
hát céltalan.
, —  Kivándorlás Fejérvármegyó- 
bÖl. 1914. évben a kivándorlás is
mét nagyobb arányokban mutat
kozott, mint az 1913. évben, úgy 
hogy augusztus hó 1 -ig 358 kér
vény érkezett már be. A julius 
26-án-elrendelt részleges, majd ké
sőbb a. bekövetkezett általános 
mozgósítás folytán a hadköteles 
korban lévő egyének miniszteri ren
delettel eltiltattdk a kivándorlástól, 
illetve a kivándorlás engedélyezését 
elfüggesztették.

I-
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—  Olcsó lo v a k  a gazdáknak.
Megírtuk, hogy  a hadvezetőség 
a harcképtelen lovakat olcsón 
eladja a gazdáknak. A gazdák 
természetesen töm egesen je len t
keznek a Fejórm egyei N apló
nál és a Gazdasági E gyesület
nél olcs$ ló vásárlásra. Felhívjuk 
a gazdákat, hogy ezen ügyben 
most ne fáradjanak sehova és 
emiatt a d rága m unkaidőt ne 
veszítsék el, m ert most nincse 
nek ilyen eleső lovak. Ha lesz
nek, akKor értesíteni fogjuk 
őket. Az ilyen lovak nyilvános 
árverésen adatnak el.

—  Lovasbereny áldozatkészsége. 
Mór nem egy Ízben adta tanujelét 
áldozatkészségének Lovasberény 
község. Nagyszerű alapítvánnyal 
gondoskodott a háború árváiról, 
most pedig csatlakozott ahhoz a 
humánus mozgalomhoz, mely a há
ború legnagyobb áldozatainak sor
sát, a vak katonákét igyekszik eny-. 
hiteni és megkonnyebbiteni. 80 ko
ronát gyűjtött a vak* katonáknak, 
80 koronát a vakok egyesületének 
és 5 koronát az Auguszta gyors 
segély alapra. Az összeget a fenti 
célokra már eFis küldötték._

—  A hazának. Resánszky Karó
im fémet küldött, a |Fejérpiegy£Í 
'Naplónak a hadsereg számára. •

—  Rövid hírek.
Értekezlet. . A lisztkéreskedők, sü

tők, bábosok és cukrászok folyó 
hó 25-én délután 3. órakor a liszt
kérdés ügyében értekezletet tarta
nak.

J Ó N
a világ leghatalmasabb film

alkotása

N A G Y  B A L E T T
teljes zenével, 600 szereplő
vel, a világhírű milánói 
Scala szinház előadásában, 

í Izgatóan érdekes műsorral

S S T  J Ö N !

—  A vak katonáknak. Mohos Béla 
nádasdladányi jegyző és Szentes Jó
zsef községi bíró buzgólkodása foly
tán gyűlt össze az alábbi összega vák 
katonák részére. Többnyire, szegény. 
jószivü asszonyok adták össze : Mol
nár Jánosné, Nagy Jánosné, Kocsis 
Istvánné, B. Farkas Ferenc, K. Hor
váth Józsefné, yPap Jánosné, Lot- 
ring József, Strausz Józsefné, Kol* 
ner Józsefné, Pulger Ferencné, Her
ceg János, Burián Mihály, Szaba
dos Józsefné, Szabó Józsefné, Lot- 
rihg Jánosné, Szabó Ignácné, He
gedűs István, Strausz Józsefné, Skics 
János, Vingliman István, Vingliman 
Mihályné, F. Szabó Pálné, Hutvág- 
ner Imréné, ifj. Tóth Pál, Móric Ist
vánná, Fister Pálné 1—1 K. Fistér 
Józsefné, Császár Józsefné, Kulifai 
Mihályné, Pilli István, Pap Józsefné, 
F. Szabó Józsefné, Kiló Istvánné, F. 
Szabó Mihályné, Pap Ferencné, 
Szabó Ferencné, Hopka József, Csé
pi Józsefné, Varga Istvánné 60—6Ö 
f. Bakos Jánosné, Lengyel András- 
né, Csépi Mihályné, Varga MÍhály- 
né, Vingli József, Német Józséfne, 
Vingliman Jánosné 50—50‘ f. ifj. 
Fister Józsefné, Farádi Mihályné, 
Szekfü Gyö^yné, Kerekes Ferencné,

Hamvai Ferencné, Hegedűs Jó
zsefné, Pereces Andrásné, Hamvai 
Ferencné, Csépi Ferencné, Kiima 
Istvánné, 40—40 f. Grund Istvánné 
30 flll. Tombor István, Miklós Vil- 
mosné/ Varga Pál 20—20 flll.

—  ^Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult szer a dr. 
Störk-Jéle komprimált mellpasztilla. 
Egy doboz ára 50 fillér. Kapható 
Szüts Róbert „Magyar Korona, 
gyógyszertárában Székesfehérvár 
Városháztér. . l

Felvágottak, sajtok nagy vá
lasztékban. Borok, pezsgők, 
rumok és likőrök; pukorkák, 
teasütemény, Müncheni Szalvá- 
tor sör. Pénteken balatoni 
süllő Gebauer Testvéreknél, 
Kossuth-utca. telefon 340.

fpUMEi kávébehozatai
f  SZÉKESFEHÉRVÁR
& :: (BARÁTOK EPÚLETE.) .

Pörkölt feávókeverókei utol
érhetetlenek ! Sajót villamos 
kávénagypörkö íde! Telefon 250.

á  2  i  N  H  A  2 .
A szcszegö » cime annak a re 

mek társadalmi drámának, meiyet 
ma és holnap mutat be az Apolló 
szinház. A darab-, melvet alig néhány 
napja a budapesti Tivoli mutatott 
be, páratlan nagy sikert aratott. 
Bis.-ifcük, hogv* városunk közönsé
gének is a tetszését váltja ki. A 
műsort kitűnő vigjátékok és a moz
gófénykép heliszemle 18 ik^ száma 
egészi’i ki. Az előadások fél 7 és 
9 órakor kezdőinek.

Vendéglősök figyelmébe.
Dr. Saára Gyula polgárm ester 

felhívást intézett az Ipartá rsu 
lathoz, hogy azon t. tagjaik név 
sorát, akik kifőzóssel foglalkoz
nak s ételekhez, kenyérhez liszt
re  a háztartási szükségletüket 
meghaladó m ennyiségben szük
ségük van, sürgősen  állítsák 
össze s. az illetőkkel a névjegy
zékbe írassák be5 hogy. h e ten 
ként m ennyi főzőlisztet óha jta 
nak és m ennyi kenyérliszt á t
vételére vállalnak kötelezettsé
get, A lisztek ugyanis legalább 
50‘J-ig tengeri liszttel kevertek, 
tehát az e ltartásuk 8 napon túl 
bizonytalan lévén, az Első Bu
dapesti Gőzmalom hetenként 
friss szállítm ányt küld.

A készletek a jegyzékbe szin
tén  beirandók, m ert azok_ható
sági nyom ozás tárgyai lesznek. 
Miután a jegyzék április hó 22 
délig a polgárm esteri hivatalhoz 
beterjesztendő, felkérem az Ipar- 
társu la t tagiait, hogy lisztszük
ségletüket és lisztkészletüket a 
V endéglősök szódagyárának ta 
nácsterm ében kitett ivén a je l
zett ha tá ridőre  okvetlen - je len t
sék  he.

Székesfehérvár, 1915. ápr. 19, 
Fekete Géza

________ ________  szövetségi elnök.

Szerkesztői üzenet.

Helyben. Biroczky Ferenc 69. gy. 
e. közlegény 1914. december hó 
4-én hősi halált halt.

Jankovits Mihály 69. gy. e. köz
legénye orosz fogságba esett. Tar
tózkodási helye még ismeretien.

Türelmetlenkedők s lelkes fiai a 
hazának még csak legyetek türe
lemmel. A ti bevonulástokról egyen
lőre nincs sző, tálén a nyáron lesz, 
ha addig sem tudjuk bejezni a há
borút.

H K. tábori posta 55. Hálásan 
köszönjük és szeretettel üdvözöljük 
vitéz bajtársaival együtt. Hogy mi
lyen büszkék vagyunk önökre, azt 
csák akkor fogják igazán megtudni 
ha a jó.Isten hazasegiti mindnyá-* 
jukat.

APRÓHIRDETÉSEK.
Ösz utca 4. számú házat a hely- 

színén folyó hó 25. délután 2 óra
kor önkéntes árverésen eladják.

Egy fiatal szentbernáthegyi kutya 
eladó. Bővebbet a kiadóhivatalban.

Mindenesfiu felvétetik Vadász
tőzsdében. Budai-ut. '

Telefon 233. Telefon 233.

Szerdán és csütörtökön
április hó 21 és 22-én :

Múlt héten a Bpesti Omniá- 
ban óriási sikert aratott

Bűnös

Modern erkölcsdráma 3 fel
vonásban, — (filmszenzáció.) 

Éva : Juge Stub.
Anna: Jenny Rochgaard.

Dagmartheater művésznői.

Fényes pőtmiísor.

Hétköznapokon az előadások 
kezdete fél 7 és 9 órakor.

x£L\ 'i í - - -  i

Legújabb szalma (tagál) női kalap-formák.

SelyemsapkáJr. ^ = 3 1
Elegáns blousok és pongyolák legolcsóbban kaphatók: w

Kovács Antalból, úri és női divatáru
háza. Városház-tér.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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